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LICITAGCAO PRESENCIAL BRDE 2020/127
RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS - 01

Objeto: contratagdo de Leiloeiro Publico Oficial para o BRDE nos estados do RS, SC e
PR.

Questionamentos encaminhados por: Fabio Marlon Machado

1. 11.2.2. Qualificacdo Técnica:

a) Comprovar, mediante Atestado(s) de Capacidade Técnica emitido(s) por instituicdo
financeira autorizada a operar pelo Banco Central do Brasil, que prestou ou esta prestando
servigos com caracteristicas pertinentes e compativeis ao objeto da presente contratagéo,
referente a leilbes publicos (no minimo na forma online) realizados, com efetiva venda de
bens mdveis e imdveis, e que atestem a inexisténcia de qualquer fato desabonador em
relacdo ao Leiloeiro.

a.1) A licitante devera comprovar a realizacdo de pelo menos 02 (dois) leilbes (e respectivos
procedimentos de organizagdo e divulgagdo) de bens imoveis realizados na forma do
disposto na Lei n® 9.514/97 (alienagao fiduciaria).

a.2) Os bens referidos nos atestados deverdo estar situados em no minimo 03 (trés)
diferentes mesorregioes de cada estado, abaixo definidas (para mdveis ou para imoveis),
de acordo com o lote do qual participara o Leiloeiro licitante:

P: PARA O ATENDIMENTO DE NO MINIMO 3 (TRES) MESORREGIOES, E NECESSARIO
QUE TODOS OS ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA SEJAM EMITIDOS POR
INSTITUICOES FINANCEIRAS? NAO E VALIDO ATESTADOS EMITIDOS POR ORGAOS
PUBLICOS?

RESPOSTA: nesse caso serao aceitos apenas atestados de instituicoes financeiras,
publicas ou privadas, conforme descricao do edital acima.

2. 11.2.3. Documentos Complementares:

e) Declaragdo de que dispée de propriedade (ou propriedades / imoveis) com area minima
(por si sO0 ou metragem somada) de 700m?(setecentos metros quadrados), para oS servicos
de guarda, armazenamento e conservagado dos bens a ele destinados, conforme descricdo e
exigéncias do item 3.2, “c” do Termo de Referéncia, indicando o enderego completo do local
(ou locais).

AS EXIGENCIAS, PARA A AREA DE ARMAZENAMENTO, INFORMADAS NO TERMO DE

REFERENCIA, (2.3) DEVERA SER COMPROVADA NA FASE DE LICITACAO? OU
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O LEILOEIRO VENCEDOR DO CERTAME PODERA COMPROVAR AS CONDICOES DE
GUARDA E ARMAZENAMENTO POSTERIORMENTE? VISTO QUE AO NOSSO
ENTENDIMENTO, O LEILOEIRO QUE NAO POSSUI DE TAL ESTRUTURA FISICA,
PODERA PROVIDENCIA-LO MEDIANTE A DEMANDA NECESSARIA.

RESPOSTA: sim, como é condicao pré-contratual, o leiloeiro podera comprovar
posteriormente (antes da assinatura do contrato), e a declaracdao (condicdo de
habilitacao) podera ser apresentada nesse sentido, de que o leiloeiro se compromete,
sob as penas da lei, a dispor de local apropriado antes do inicio da contratacao,
conforme especificacoes do edital.

Felipe Calero Medeiros
Licitador



